CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA

Rua Coronel Albino, nº 550 – Fone (18) 3223-1116 – CEP 19020-360 – Pres. Prudente-SP.

consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
www.ciop.sp.gov.br

P
ág

in
a1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL

DO OESTE PAULISTA – CIOP

Aos treze (13) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às 09h00min em primeira

convocação e às 09h30min em segunda convocação, on line, via aplicativo Zoom, link de acesso:

https://us06web.zoom.us/j/85895959254, ID da reunião: 858 9595 9254, por convocação do Presidente do

Consórcio, Sr. Murilo Nobrega Campos, foi realizada a reunião do Conselho Diretor do Consórcio

Intermunicipal do Oeste Paulista, onde reuniram-se os membros do Conselho Diretor, o PRESIDENTE: Murilo

Nobrega Campos, Prefeito de Iepê; VICE PRESIDENTE: Roger Fernandes Gasques, Prefeito de Álvares Machado;

e 2º TESOUREIRO: Suelen Nara Matos Mative, Prefeita de Caiabu. Participaram, a convite do Presidente, o Sr.

Claudio Denner Monteiro, Diretor de Saúde do CIOP, a Dra. Maria Heloisa da Silva Cuvolo, Diretora Executiva

do CIOP, o Sr.  Inaldo dos Santos Nascimento, Secretário de Agricultura e Meio Ambiente do Município de

Flora Rica. O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos e, em seguida, passa a fazer uso

da palavra e coloca para os presentes a pauta da Reunião:  1. Deliberação sobre cessão de bens móveis: o

Presidente informou que os municípios de Indiana e de Flora Rica solicitaram a cessão dos trituradores de

galho de propriedade do CIOP, haja vista acumulo de galhos que precisam ser compactados, conforme

Ofício Especial datado de 04/10/2022, emitido pela Prefeita de Flora Rica, Rosicler Ribeiro Camargo e Ofício

192/2022, datado de 26/09/2022, emitido pelo Prefeito de Indiana, Wheslen Thiego Scaione Cachoeira. A

Diretora Executiva informou que há 02 trituradores de galhos cedidos ao Município de Presidente Prudente,

sendo que, conforme informado pelo Sr. Luciano de Souza Cruz, Supervisor de Infraestrutura e Patrimônio do

CIOP, um deles não está em uso, e, portanto, poderia ser solicitado ao município de Pres. Prudente,

imediatamente, para disponibilização aos municípios, conforme ordem de data de solicitação. Informou,

ainda, que há 01 triturador de galho cedido ao município de Álvares Machado. O Prefeito de Álvares

Machado, Roger Fernandes Gasques informou a possibilidade de disponibilizar à Flora Rica o triturador que

está sendo utilizado no município, orientando que o Secretário Inaldo pode entrar em contato para definir as

datas de empréstimo para uso e posterior devolução, haja vista que a sua utilização em Álvares Machado é

constante. A Diretora Executiva acrescentou ainda que, autorizadas pelo Conselho as cessões em pauta, os

Municípios solicitantes devem entrar em contado com o Sr. Luciano de Souza Cruz, para as providencias

necessárias. Informou ainda que após as tratativas com o Sr. Luciano, será oficiado ao Município de Pres.

Prudente para disponibilização do maquinário. Esclareceu, ainda, que o  município solicitante tem a

responsabilidade de retirar os equipamentos, garantir sua guarda segura e devolvê-los em pleno estado de

uso e conservação, responsabilizando-se por todas as despesas decorrentes do uso e eventual reparo que se

fizer necessário. O Secretário Sr. Inaldo informou que o município tem grande volume de galhos a serem

triturados, registrando, desde já, seu agradecimento e da Prefeita. Feitos os devidos esclarecimentos, o

Presidente colocou o tema em votação e foram aprovadas, por unanimidade, a cessão dos trituradores de

galho aos municípios de Flora Rica e Indiana, devendo ser observadas as providencias e condições descritas

em ata. Após a aprovação unânime do item 1., pelos membros do Conselho Diretor, nada mais havendo a

tratar, e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Presidente declarou encerrada esta reunião, da qual se

lavrou a presente ATA, que vai assinada pelo Presidente e pela Diretora Executiva.  Presidente Prudente/SP, 13

de outubro de 2022.

Murilo Nobrega Campos                               Maria Heloisa da Silva Cuvolo

Presidente do CIOP                                   Diretora Executiva - CIOP

mailto:consorciointermunicipal@ciop.sp.gov.br
http://www.ciop.sp.gov.br/
https://us06web.zoom.us/j/85895959254